
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 
от M J f . 

г. Брянск 

Об и тогах проведения областного 
смотра самодеятельного художественного 
творчества под девизом «Я вхожу в мир 
искусств» 

Во исполнение приказа департамента образования и науки 
Брянской области от 27.01.2025 г. №65 Брянским региональным 
Центром эстетического воспитания «Родники» в феврале-апреле 2025 
года проведен областной смотр самодеятельного художественного 
творчества под девизом «Я вхожу в мир искусств», посвященный Году 
защитника Отечества, среди обучающихся сферы образования Брянской 
области. По итогам конкурса 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить список и наградить дипломами департамента 
образования и науки Брянской области лауреатов областного смотра 
самодеятельного художественного творчества под девизом «Я вхожу в 
мир искусств», посвященного Году защитника Отечества, в соответствии 
с приложением №1. 

2. Руководителям муниципальных органов управления 
образованием, директорам государственных образовательных 
организаций рассмотреть возможность поощрения педагогических 
работников, подготовивших лауреатов областного смотра 
самодеятельного художественного творчества. 

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента Молоканову И.П. 

Исп, Тшиснко В.П. 74-53-10 

Директор департамента А.А.Андреева 



1 

Приложение № 1 
к приказу департамента 

образования и науки 
№ £76~ o i / P O ^ J s г. 

СПИСОК ЛАУРЕАТОВ 
областного смотра среди обучающихся общеобразовательных организаций 

и учреждений дополнительного образования 

Брасовский район 
-Хоровой коллектив «Родники» - МБОУ Брасовская СОШ имени 
В .А.Алексютина (рук. Луговая Е.В.) 
-Старшая танцевальная группа «Ритм» - МБОУ Брасовская СОШ имени 
В ААлексютина (рук. Королева Н.В.) 
-Танцевальный коллектив «Рябинушка» (танец «Плясовая-хоровод») - МБОУ 
Локотская СОШ № 3 (рук. Жбанкова А.С.) 
-Танцевальный коллектив «Рябинушка» (танец «Синий платочек») - МБОУ 
Локотская СОШ № 3 (рук. Жбанкова А.С.) 

-Пирогов Артем - МБОУ Локотская СОШ № 3 (рук. Луговая Е.В.) 

Брянский район 
-Хоровой коллектив «Вдохновение» - МБОУ «Отрадненская СОШ» 
(рук. Кандоба М.М.) 
-Безменов Сергей - МБОУ «Супоневская СОШ № 1» (рук. Изотова О.В.) 
-Танцевальный коллектив «Овация» - МБОУ «Теменическая СОШ» 
(рук. Фролова Д.С.) 

-Пригода Иван - МБОУ «Нетьинская СОШ им. Ю. Лёвкина» 
(рук. Прудникова Т.С.) 
-Зубан Маргарита - МБОУ «Малополпинская СОШ» (рук. Рожкова О.Н.) 
-Эстрадно-цирковая студия «Конфетти» - МБОУ «Отрадненская СОШ» 
(рук. Горбовская С.А.) 
-Жензиров Илья - МБОУ «Лицей № 1 Брянского района» (рук. Дубова А.В.) 
-Хореографический коллектив «Ритм Люкс» - МБОУ «Гимназия № 1 Брянского 
района» (рук. Стецюк В.В.) 
- Дуэт (Герасина Алиса, Демкова Алина) - МБОУ «Снежская гимназия» 
(рук. Федорина З.Г.) 
-Вокальная группа «Голосок» - МБОУ «Гимназия № 1 Брянского района» 
(рук. Печегузова С.В.) 
-Танцевальная группа «Ритм» - МБОУ «Малополпинская СОШ» 
(рук. Олейник В.В.) 
Выгоничский район 
-Хоровой коллектив - МБОУ Выгоничская СОШ им. П.М. Зайцева 
(рук. Задирака Т.А.) 
-Гришина Мария - МБОУ Выгоничская СОШ им. П.М. Зайцева 
(рук. Борисова Е.В.) 
-Азаров Иван - МАОУ-Лопушская СОШ им. Н.М.Грибачева 
(рук. Леошина Т.А.) 



-Лукъяненко Диана - МБОУ Полужская ООШ им. Ф.Е. Стрельца 
(рук. Мамонова Е.Д.) 

Гордеевский район 
-Мамоняко Таисия - МБОУ Гордеевская СОШ (рук. Олейник Г.В.) 
-Киселева Марина - МБОУ Гордеевская СОШ (рук. Олейник Г.В.) 
-Ансамбль «Соловушки» - МБОУ Гордеевская СОШ (рук. Олейник Г.В.) 
-Ансамбль «Народная карусель» - МБОУ Гордеевская СОШ (рук. Олейник Г.В.) 
-Данилова Дарья - МБОУ Гордеевская СОШ (рук. Подрубная Н.В.) 
-Танцевальная группа «Калинка» - МБОУ Гордеевская СОШ 
(рук. Гончаренко С.С.) 

Дубровский район 
-Творческий коллектив «Параллель» - МБОУ «Сещинская СОШ им. 
К.Я.Поварова» (рук. Шевцова С.Н., Карнаух Ю.В.) 
-Старшая группа хореографического коллектива «Виктория» (танец «Молитва») 
- МБОУ Дубровская № 2 СОШ (рук. Куприна Э.Э.) 
-Гаврёва Алина - МБОУ Дубровская № 2 СОШ (рук. Шапова Н.С.) 

Дятьковский район 
-Хореографический ансамбль «Девчата» - МБОУ «Дятьковская СОШ № 3» (рук. 
Катунина О.В.) 
-Театральная группа «Хрустальная капля» - МБОУ «Дятьковская СОШ № 1» 
(рук. Базылова JI.A.) 
-Танцевальная группа «Радуга» - МАОУ Бытошская СОШ Дятьковского района 
(рук. Петрова Н.Н.) 
-ВИА «Одноклассники» - МБОУ «Дятьковская СОШ № 3» (рук. Володин Ю.Н.) 
-Гулуева Марьяна - МБОУ «Дятьковская СОШ № 1» (рук. Косенко Т.В.) 
-Вокальная группа «Багатель» - МБОУ Дятьковская СОШ № 3 
(рук. Филиппова С.А.) 
-Ансамбль ложкарей «Русский сувенир» - МАОУ Любохонская СОШ им. 
А.А.Головачёва (рук. Ковалёва А.А.) 
-Образцовый детский хореографический ансамбль «АГАТ» (танец «Мир на 
земле») - МАУДО «Вега» Дятьковского района (рук. Панкова Л.А.) 
-Образцовый детский фольклорный ансамбль «Лапоточки» - МАУДО «Вега» 
Дятьковского района (рук. Стефанкина М.В., конц. Новиков А.А.) 
-Образцовый детский хореографический ансамбль «Вдохновение» (танец «Чудо-
остров») - МАУДО «Вега» Дятьковского района (рук. Гурко Е.В.) 
-Школьный хор «Гармония» - МБОУ СОШ п. Дружба Дятьковского района (рук. 
Юшина С.Г.) 

Жуковский муниципальный округ 
-Хоровой коллектив «Весёлый хоровод» - МБОУ Жуковская СОШ № 1 им. Героя 
Советского Союза Б.В.Белявского (рук. Сидоренкова С.В.) 
-Фольклорный коллектив «Ладушки» - СБОУ Речицкая ООШ 
(рук. Данченкова О.А.) 
-Добродей Мария - МБОУ «Летошницкая СОШ» (рук. Зимницкая И.С.) 



3 

-Новикова Элеонора - МАОУ Гришино-Слободская СОШ (рук. Гетманская Е.Г.) 
-Вокальная группа «Лира» - МБУ ДО Жуковский ТТДТ (рук. Байдикова Т.Н.) 
-Танцевальное трио - МБОУ Жуковская СОШ № 1 им. Героя Советского Союза 
Б.В.Белявского (рук. Трищенкова J1.B.) 
-Хореографический коллектив «Свобода в танце» - МБУ ДО Жуковский ЦДТ 
(рук. Трищенкова Л.В.) 
-Танцевальный коллектив «Цветные сны» (средняя группа), (танец «Я на печке 
молотила») - МБУ ДО Жуковский ЦДТ (рук. Сычёва Е.А.) 
-Ушакова Анастасия - МБУ ДО Жуковский ЦДТ (рук. Байдикова Т.Н.) 
-Дуэт «Калинка» - МАОУ Гришино-Слободская СОШ (рук. Ахмедханова И.В.) 
-Старшая группа танцевального коллектива «Цветные сны» (танец 
«Подплясочка») - МБУ ДО Жуковский ЦДТ (рук. Сычёва Е.А.) 

Злынковский район 

-Антоненко Диана - МБОУ Злынсковская СОШ №1 (рук. Новикова Н.И.) 

Карачевский район 
-Хоровой коллектив - МБОУ «СОШ имени С.М.Кирова» г. Карачева 
(рук. Банникова С.В.) 
-Вокальный ансамбль - МБОУ «СОШ имени С.М.Кирова» г. Карачева 
(рук. Банникова С.В.) 
-Хореографический ансамбль «Юность» (танец «Зенитчицы») - МБОУ СОШ 
№ 4 г. Карачева имени Героя Советского Союза С.П.Лоскутова 
(рук. Данилова Е.Ю.) 
-Плюгина Ксения - МБОУ СОШ № 5 г. Карачев им. И.С.Кузнецова 
(рук. ОгарковаВ.В.) 
-Вокальное трио - МБОУ «СОШ имени С.М.Кирова» г. Карачева 
(рук. Банникова С.В.) 
-Танцевальный коллектив «Искра» - МБОУ «СОШ им. А.М.Горького» 
(рук Седакова Т.В.) 
-Тарантинов Марсель - МБОУ Дроновская СОШ им. И.К.Хахерина 
(рук.Егоркина А.Н.) 
-Бунарева Полина - МБОУ Березовская СОШ (рук. Жиляева Е.В.) 
-Хореографический ансамбль «Юность» (танец «Военный вальс») - МБОУ СОШ 
№ 4 г. Карачева имени Героя Советского Союза С.П.Лоскутова (рук. Данилова 
Е.Ю.) 
-Терехова София - МБОУ Ревенская СОШ (рук. Мягкова Г.М.) 
-Танцевальный коллектив «Росинки» - МБОУ Трыковская СОШ (рук. 
Артамонова Е.А.) 
Хор мальчиков «Дебют» - МБОУ «СОШ имени С.М.Кирова» г. Карачева 
(рук. Банникова С.В.) 
Клетнянский район 
- Вокальная группа - МБОУ СОШ № 1 п. Клетня им. генерал-майора авиации 
Г.П.Политыкина (рук. Панькина Н.Н.) 
-Легоцкая Анастасия - МБОУ Клетнянская СОШ № 2 им. Героя Советского 
Союза Н.В.Можаева (рук. Бондарева Н.А.) 



4 

-Вокальная группа - МБОУ Клетнянская СОШ № 2 им. Героя Советского Союза 
Н.В.Можаева (рук. Заикина Т.В.) 
-Куликов Ярослав - МБОУ СОШ № 1 п. Клетня им. генерал-майора авиации 
Г.П.Политыкина (рук. Байкова Т.С.) 
-Сычикова София - МБОУ СОШ № 1 п. Клетня им. генерал-майора авиации 
Г.П.Политыкина (рук. Заикина Т.В.) 
-Крутикова Варвара - МБОУ Клетнянская СОШ № 2 им. Героя Советского Союза 
Н.В.Можаева (рук. Заикина Т.В.) 
-Соловьев Никита - МБОУ СОШ № 1 п. Клетня им. генерал-майора авиации 
Г.П.Политыкина (рук. Байкова Т.С.) 
-Танцевальная группа «Каприз» - МБОУ Клетнянская СОШ № 2 им. Героя 
Советского Союза Н.В.Можаева (рук. Рябунина J1.A.) 
-Вокальная группа - МБОУ Клетнянская СОШ № 2 им. Героя Советского Союза 
Н.В.Можаева (рук. Заикина Т.В.) 
-Магурина Алина - МБОУ Клетнянская СОШ № 2 им. Героя Советского Союза 
Н.В.Можаева (рук. Заикина Т.В.) 

г. Клинцы 
-Юденко Анастасия - МБУДО «ЦДТ г. Клинцы Брянской области» 
(рук. Конина А.В.) 
-Зубарева Мария - МБОУ-СОШ № 9 им. А.Г.Карлова 
-Киселев Абигейл - МБОУ-СОШ № 7 г. Клинцы Брянской области 
(рук. Федорова JI.A.) 
-Долбенько Анастасия - МБОУ-СОШ№ 2 им. А.И.Герцена г. Клинцы Брянской 
области (рук. Федорова J1.A.) 
-Танцевальный коллектив «Акварель» (танец «Дети войны») - МБУДО «ЦДТ 
г. Клинцы Брянской области» (рук. Рословец И.Б.) 

-Танцевальный коллектив «Акварель» (танец «На горе») - МБУДО «ЦДТ 
г. Клинцы Брянской области» (рук. Рословец И.Б.) 
-Шевцова Евгения (танец «Цыганочка»)- МБОУ- гимназия № 1 им. Ю.А. 
Гагарина г. Клинцы Брянской области (рук. Чекед Т.Н.) 
-Толстова Евгения (танец «На горе стоял казак»)- МБОУ- гимназия № 1 им. Ю.А. 
Гагарина г. Клинцы Брянской области (рук. Чекед Т.Н.) 
-Танцевальный коллектив «Фантазия» (танец «Мы летаем») - МБУДО «ЦДТ 
г. Клинцы Брянской области» (рук. Зайченко О.М.) 

-Ансамбль ложкарей «Калинка» - МБОУ-СОШ № 6 им. Коновалова В.П. 
(рук. Исаев B.C.) 

Клинцовский район 
-Фольклорный ансамбль «Веселуха» - МБОУ-Мартьяновская СОШ 
(рук. Мищенко С.А.) 
-Сквознекова Алиса - МБОУ-Гулёвская ООШ (рук. Трущенко А.Н.) 
-Фольклорный ансамбль «Росинки» - МБОУ-Чемерновская СОШ 
(рук. Боглаева Е.Г.) 
-Ковалева Светлана - МБОУ-Мартьяновская СОШ (рук. Мищенко С.А.) 
-Савченко Алина - МБОУ-Чемерновская СОШ (рук. Боглаева Е.Г.) 
-Потёмкина Людмила - МБОУ - Первомайская СОШ (рук. Монако Н.А.) 



5 

-Дуэт (Колесников Михаил, Святохин Владимир) - МБОУ Коржевоголубочская 
СОШ (рук. Матвеева Е.В.) 

-Вокальный ансамбль - МБОУ-Мартьяновская СОШ (рук. Мищенко С.А.) 

Климовский район 
-Дуэт (Шевцова Дарья, Ковалева Ксения) - МАУДО ЦЭВ «Вдохновение» 
(рук. Шеремет О.Ю.) 
-Артемцев Матвей - МБОУ Климовская СОШ № 3 (рук. Рублева Н.А.) 
-Исакова Виктория - МБОУ Хохловская ООШ ((рук. Хохлова Т.Н.) 
-Домоцкая София - МБОУ Климовская СОШ № 3 (рук. Боровкова О.П.) 
-Початухина Камилла - МАУДО ЦЭВ «Вдохновение» (рук. Лебедев Г.А.) 
-Шевцова Дарья - МАУДО ЦЭВ «Вдохновение» (рук. Шеремет О.Ю.) 
-Сангинова Сабрина - МАУДО ЦЭВ «Вдохновение» (рук. Лебедев Г.А.) 
-Танцевальная группа «Импульс» - МБОУ Климовская СОШ №1 
(рук. Ляшкова Е.В.) 

-Вокальная группа «Музыкальная капель» - МБОУ Климовская СОШ № 1 
(рук. Воскобойникова Н.И.) 

-Творческая группа «АРТиКо» - МБОУ Климовская СОШ № 1 
(рук. Коренькова Н.В.) 

-Мельникова Дарина - МБОУ Климовская СОШ № 2 (рук. Боровикова О.П.) 
-Хоровой коллектив - МБОУ Климовская СОШ № 1 (рук. Коренькова Н.В.) 
Комаричский район 
-Калинина Полина - МБОУ Комаричская СОШ № 2 (рук. Евстратова С.В.) 
-Куприков Кирилл - МБОУ Комаричская СОШ № 1 (рук. Черняева С.Н.) 
-Легкова Ульяна - МБОУ Евдокимовская СОШ (рук. Легкова И.А.) 
-Школьный хор «Звездочка» - МБОУ Комаричская СОШ № 1 
(рук. Черняева С.Н.) 

Красногорский район 

-Прищеп Дарья -МБОУ Яловская СОШ (рук. Прищеп О.В.) 

Мглинский район 
-Мельниченко Анастасия - МБОУ «Симонтовская СОШ» Мглинского района 
Брянской области (рук. Слесарева М.П.) 
-Танцевальная группа «Вдохновение» - МБУДО «Мглинский ЦДТ» Брянской 
области (рук. Пузанова Н.П.) 
-Корбаницкая Ангелина - МБУДО «Мглинский ЦДТ» Брянской области (рук. 
Бадусева С.И.) 
Навлинский район 
-Ансамбль народной песни - МБОУ «Гимназия № 1 п. Навля» (рук. Дрозд Е.А.) 
-Сенькова Ангелина - МБОУ «Синезёрская СОШ» (рук. Захарова О.Л.) 
-Дуэт (Барабанов Захар, Барабанов Богдан) - МБОУ «Налинская ООШ» 
(рук. Кравченко Е.Г.) 

-Стручкова Вероника - МБОУ «Соколовская ООШ» (рук. Артемова A.M.) 
-Дудникова Анастасия - МБОУ «Гимназия № 1 п. Навля» (рук. Лебедева Т.П.) 



6 

-Бодарева Анастасия - МБОУ «Гимназия № 1 п. Навля» (рук. Дрозд Е.А.) 
-Дуэт (Федина Карина, Паршикова Маргарита) - МБОУ «Навлинская СОШ № 1» 
(Цурикова Т.П.) 
-Тихомирова Полина - МБОУ «Навлинская СОШ № 2» (рук. Юдина В.В.) 
-Ромашин Максим - МБОУ «Гимназия № 1 п. Навля» (рук. Дрозд Е.А.) 
-Школьный театр «Свет» - МБОУ «Гимназия № 1 п. Навля» (рук. Цыбина Н.С.)-
-Хор учащихся - МБОУ «Навлинская СОШ № 2» (рук. Дрозд Е.А.) 

Новозыбковский городской округ 
-Хореографическая студия «Варенька» - МБОУ «Гимназия» г. Новозыбкова 
(рук. Хохлова О.Е.) 

-Театральная старшая группа «Театр. Творчество. Дети» - МБОУ «СОШ № 1 г. 
Новозыбкова им. Дважды Героя Советского Союза Д.А.Драгунского» 
(рук. Кравченко О.А.) 
-Волкова Анастасия - МБОУ «Гимназия» г. Новозыбкова (рук. Мельникова Е.В.) 
-Танцевальный коллектив - МБОУ «СОШ № 9» г. Новозыбкова 
(рук. Закрасовская Г.М.) 
-Руденок Дарья - МБОУ «СОШ № 4» г. Новозыбкова (рук. Калако Т.С.) 
-Ансамбль «СмоРодина» - МБОУ «Гимназия» г. Новозыбкова 
(рук. Мельникова Е.В.) 
-Младшая хореографическая группа - МБОУ «СОШ № 1 г. Новозыбкова им. 
Дважды Героя Советского Союза Д.А.Драгунского» (рук. Руденко О.С.) 
-Вокальная группа - МБОУ «СОШ № 4» г. Новозыбкова (рук. Волкова С.В.) 
-Говоровская Виктория - МБОУ «Гимназия» г. Новозыбкова 
(рук. Мельникова Е.В.) 
-Танцевальный коллектив «РИТМ» - МБОУ «СОШ № 6 г. Новозыбкова» 
(рук. Белас О.Ю.) 
-Голубова Злата - МБОУ «СОШ № 6 г. Новозыбкова» (рук. Попел Т.Д.) 
-Хореографическая группа «Радуга» - МБОУ «СОШ № 4» г. Новозыбкова 
(рук. Белас О.Ю.) 
-Сводный детский хор - МБОУ «Гимназия» г. Новозыбкова 
(рук. Мельникова Е.В.) 

Погарский район 
-Вокальная группа «Одноклассники» - МБОУ Погарская СОШ № 1 
(рук. Шако Е.В.) 
-Чижма Ангелина - МБОУ-Долботовская СОШ (рук. Хохлова Т.М.) 
-Белоножко Дарья - МБОУ Городищенская СОШ (рук. Левдик Н.Е.) 
-Танцевальный коллектив «Феникс» (танец «Птицы») - МБУДО «Погарский ДТ» 
(рук. Пашечко М.А.) 
-Кривозуб Екатерина - МБУДО «Погарский ДТ» (рук. Кубарева О.И.) 
-Группа «Хороводик» образцового фольклорного ансамбля «Ручеёк» - МБУДО 
«Погарский ДТ» (рук. Кубарева О.И., конц. Соседько А.Г.) 
-Группа «Кудряши» образцового фольклорного ансамбля «Ручеёк» - МБУДО 
«Погарский ДТ» (рук. Федосеенко Л.А., конц. Соседько А.Г.) 
-Танцевальный коллектив «Феникс» (танец «Танцуй, как мы») - МБУДО 
«Погарский ДТ» (рук. Пашечко М.А.) 



7 

Почепский район 
- Хоровой коллектив «Музыкальная капель» - МАОУ «СОШ № 1» г. Почепа 
(рук. Шевкунова Т.К.) 
-Хоровой коллектив «Территория детства» - МБОУ «Гимназия № 1» г. Почепа 
(рук. Родионова Н.А) 
-Танцевальная группа ансамбля детского танца «Сюрприз» - МБУ ДО «Центр 
творчества «Успех» г. Почепа (рук. Брешкова О.В.) 
-Ушатов Илья - МБУ ДО «Центр творчества «Успех» г. Почепа 
(рук. Беляева Л.И.) 
-Кузякина Елизавета - МБУ ДО «Центр творчества «Успех» г. Почепа 
(рук. Склянный В.Н.) 

-Театр моды «Мой стиль» - МБУ ДО «Центр творчества «Успех» г. Почепа 
(рук. Беляева Л.И.) 
-Дуэт (Рожновская Полина, Таранкова Екатерина) - МАОУ «СОШ № 1» г. 
Почепа (рук. Шевкунов В.А.) 
-Дуэт (Путренкова Екатерина, Жукова Анастасия) - МАОУ «Речицкая СОШ» 
(рук. Василенко В.В.) 
-Фольклорная группа «Крупинка» - МБОУ «Гимназия № 1» г. Почепа 
(рук. Родионова Н.А) 

-Школьный театр «Созвездие» - МБОУ «Сетоловская СОШ» (рук. Каплун Е.А.) 

Рогнединский район 
-Харитонова Радмила - МБУДО «Рогнединский ЦРТДиЮ» Брянской области 
(рук. Кондрашова Н.В.) 
-Зеникова Катерина - МБОУ «Рогнединская СОШ» (рук. Зуева И.В.) 
-Медведкова Екатерина - МБОУ «Рогнединская СОШ» (рук. Клевцова Е.А.) 
-Дуэт (Рарыкина Дарья, Климова Александра) - МБОУ «Вороновская СОШ» 
Рогнеденского района Брянской области (рук. Тюрина А.В.) 
-Танцевальная группа «Подсолнух» - МБУДО «Рогнединский ЦРТДиЮ» 
Брянской области (рук. Харитонова Е.А.) 
-Фольклорная группа «Аленький цветочек» - МБУДО «Рогнединский ЦРТДиЮ» 
Брянской области (рук. Тюрина А.В.) 
-Танцевальная группа «Топотушки» - МБУДО «Рогнединский ЦРТДиЮ» 
Брянской области (рук. Харитонова Е.А.) 
Севский район 
-Маркинтеева Елизавета - МБОУ - СОШ № 2 им. И.Г.Петровского г. Севска 
(рук. Шумарова С.В.) 
-Театральный коллектив «В гостях у сказки» - МБОУ - СОШ № 2 им. 
И.Г.Петровского г. Севска (рук. Грибанова Т.Н.) 
-Хореографический коллектив «Краски» (танец «Россия») - МБОУ - СОШ № 1 
им. Октябрьской революции г. Севска (рук. Савина Т.И.) 
-Хореографический коллектив «Мечта» (танец «Озорной ты мой платочек»)-
МБОУ-СОШ № 2 им. И.Г.Петровского г. Севска (рук. Лисовская Ж.И.) 
-Богодёров Николай - МБОУ-СОШ № 2 им. И.Г.Петровского г. Севска 
(рук. Доагэ Д.И.) 



8 

-Лобынцева Александра - МБОУ-СОШ № 1 им. Октябрьской революции г. 
Севска (рук. Филиппова О.П.) 
-Власова Ксения - МБУДО - ДДТ г. Севска (рук. Власова А.И.) 
-Хореографический коллектив «Радуга» (танец «Весеннее пробуждение») -
МБУДО - ДДТ г. Севска (рук. Баландина Н.В.) 

г. Сельцо 
-Танькова Мария - МБОУ СОШ № 1 им. Героя Советского Союза В.А. Лягина 
(рук. Лукьянова Е.Н.) 
-Танцевальный коллектив - МБОУ СОШ № 3 (рук. Щипицына М.Н.) 
-Финогенов Даниил - МБОУ СОШ № 1 им. Героя Советского Союза В.А. Лягина 
(рук. Карпушкина О.А.) 

-Чубук Светлана - МБОУ СОШ № 4 (рук. Терентьева Е.Н.) 

Стародубский муниципальный округ 
- Художественный казачий ансамбль «Веселый экипаж» (Девчата-казачата) -
МБОУДО Стародубский ЦДТ (рук. Сидорова Е.В.) 
- Художественный казачий ансамбль «Веселый экипаж» (Возле речки, возле 
моста...) - МБОУДО Стародубский ЦДТ (рук. Сидорова Е.В.) 
-Комлева София - МБОУ «Краснооктябрьская СОШ» (рук. Хоменко Н.Н.) 
-Вокальная группа «Музыкальная капель» - МБОУ «Краснооктябрьская СОШ» 
(рук. Хоменко Н.Н.) 
-Сазоненко Виталия - МБОУ «Меленская СОШ» (рук. Полоник Ж.И.) 
-Театральная группа «Креатив» - МБОУ «Меленская СОШ» 
(рук. Абрамова Л.А.) 
-Танцевальная группа «Сударушка» - МБОУ «Меленская СОШ» 
(рук. Полоник Ж.И.) 

-Вокальная группа «Орлята» - МБОУ Стародубская СОШ № 2 
(рук. Жихарева Н.С.) 

-Суржик Анастасия - МАОУ Стародубская СОШ №3 (рук. Несын Н.А.) 
-Корнаухова Алёна - МАОУ Стародубская СОШ №3 (рук. Кучерявенко Т.И.) 
-Ахунова Анастасия - МАОУ Стародубская СОШ №3 (рук. Несын Н.А.) 
-Хоровой коллектив «Мелодия» - МБОУ Стародубская СОШ № 2 
(рук. Павлова Н.А.) 
Суземский район 
-Ритм-группа «Импульс» - МБОУ «Суземская СОШ №1 им. Героя Советского 
союза генерала-майора И.Г. Коябкова» (рук. Кобзева Л.В.) 
-Игнатькова Дарина - МБОУ «Суземская СОШ № 2 имени В.И. Денисова» 
(рук. Макеева В.В.) 

-Писарева Варвара - МБОУ «Суземская СОШ №2 имени В.И. Денисова» 
(рук. Кошкина Р.Н.) 
-Группа театральной студии «Браво» - МБОУ «Суземская СОШ № 2 имени В.И. 
Денисова» (рук. Писарева Е.В.) 
-Фольклорный коллектив «Околица» - МБОУ «Суземская СОШ № 2 имени В.И. 
Денисова» (рук. Соловьев М.В.) 



9 

-Дуэт (Барсуков Иван, Соболев Семен) - МБОУ «Новопогощенская СОШ» 
(рук. Кучурина Г.В.) 

Суражский район 
-Хоровой коллектив - МБОУ СОШ № 3 г. Суража (рук. Яновская Ж.Н.) 
-Вокальный ансамбль «Юность» - МБОУ СОШ № 3 г. Суража 
(рук. Яновская Ж.Н.) 
-Моисеенко Ксения - МБОУ СОШ № 1 г. Суража (рук. Казачков В.А.) 
-Журавель Павел - МБОУ СОШ № 1 г. Суража (рук. Казачков В.А.) 
-Ансамбль ложкарей «Крутуха» - МБУ ДО ЦДТ г. Суража (рук. Двоенько И.А., 
Петроченко А.В.) 
-Приходько Ольга - МБОУ СОШ № 1 г. Суража (рук. Казачков В.А.) 
-Лагутенко Илья - МБОУ СОШ № 1 г. Суража (рук. Шкаредо Ж.Ф) 
-Бурдаков Кирилл - МБОУ СОШ № 3 г. Суража (рук. Кузьменок О.С.) 
-Выголко Анастасия - МБУ ДО ЦДТ г. Суража (рук. Двоенько И.А.) 
-Значкова Марина - МБУ ДО ЦДТ г. Суража (рук. Двоенько И.А.) 
-Кобызь Валерия - МБУ ДО ЦДТ г. Суража (рук. Двоенько И.А.) 
-Ансамбль «Конфетти» - МБУ ДО ЦДТ г. Суража (рук. Двоенько И.А.) 

Трубчевский район 
-Андрющенкова Александрина - МБОУ Белоберезковская СОШ № 1 
(рук. Снытко Н.М.) 
-Лысенкова Анастасия - МБОУ Трубчевская гимназия им. М.Т.Калашникова 
(рук. Юдина Е.М.) 

Унечскнй район 
-Эстрадный хор «Созвездие» - МОУ-СОШ № 3 г. Унеча (рук. Создаева Т.Е.) 
-Хореографический коллектив «Девчата» - МОУ-СОШ № 1 г. Унеча 
(рук. Мельникова О.Н.) 
-Алина Горбачева - МБО УДО-ЦДО г. Унеча (рук. Мороз М.Г.) 
-Ансамбль танца «Мозаика» - МБО УДО-ЦДО г. Унеча (рук. Федоровская М.Н.) 
-Ансамбль «Музыкальные горошины» - МБО УДО-ЦДО г. Унеча 
(рук. Создаева Г.Е.) 
-Беспалова Карина - МОУ-СОШ с. Высокое (рук. Деньгубова Л.Е.) 
-Вокальная группа «Ровесница» - МОУ-СОШ № 4 г. Унеча (рук. Шлык Е.А.) 
-Рубан Матрона - МОУ-СОШ № 3 г. Унеча (рук. Солдатова Н.В.) 
-Максимова Анастасия - МБО УДО-ЦДО г. Унеча (рук. Создаева Г.Е.) 
-Хореографический коллектив «Загадка»- МОУ-СОШ №1 г. Унеча 
(рук. Мельникова О.Н.) 
-Стогнуто Полина - МОУ-СОШ № 3. г. Унеча (рук. Создаева Г.Е.) 
-Фольклорный ансамбль «Сударушка» - МБО УДО-ЦДО г. Унеча 
(рук. Лихенко Н.П.) 

-Шилина Ксения - МОУ-СОШ № 4 г. Унеча (рук. Палевич М.А.) 

г. Фокино 
-Кирице Милана - МБОУ «Фокинская СОШ № 3» (рук. Тришина Н.А.) 
-Латышева-Онищук Карина - МБОУ ««Фокинская СОШ № 1» (рук. Клюева Е.В.) 



10 

-Вокальная группа КАП «Шанс» - МБОУ Фокинский ЦДТ (рук. Шувалова Н.В.) 
-Ядринцева Таисия - МБУДО Фокинский ЦДТ (рук. Ядринцева Т.Н.) 
-Федонин Артем - МБОУ Фокинский ЦДТ (рук. Шувалова Н.В.) 
-ВИА «DeMaX»- МБОУ Фокинский ЦДТ (рук. Шувалова Н.В.) 

г. Брянск 
Советский район 
-Вокальная группа «Виктория» - МБОУ «Центр образования «Перспектива» 
(рук. Дакше О.В.) 

-Дуэт (Старчиков Андрей, Селемина Ольга) - МБОУ «СОШ № 8» г. Брянска 
(рук. Лупачева С.С.) 
-Фольклорный ансамбль «Традиция» - МБОУ «Гимназия № 7 им. Героя России 
С.В.Василёва» (рук. Маслова С.Д.) 
-Иваниненко Виктория - МБОУ «СОШ № 9 г. Брянска им. Ф.И.Тютчева» 
(рук. Воробьева Ю.Н.) 
-ВИА «Проба» МБОУ «Центр образования Перспектива» г. Брянска 
-Танцевальный коллектив «Планета Детства» (танец «По самые уши») - МБОУ 
«СОШ № 9 г. Брянска им. Ф.И.Тютчева» (рук. Лустова Е.В.) 
-Асташина Александра- МБОУ «Гимназия №6» г.Брянска (рук. Курилкина Ю.Н.) 
-Яковлева Арина - МБОУ «СОШ № 4 г. Брянска с углубленным изучением 
отдельных предметов» (рук. Борисова О.В.) 
-Голосовкер Ярослав - МБОУ «Гимназия № 7 им. Героя России С.В.Василёва» 
г. Брянска (рук. Маслова С.Д.) 

Бежицкий район 
-Хоровой коллектив образцового ДМТ «Орфей» - МБУДО «ЦВР» г. Брянска 
(рук. Беховская М.В.) 
-Театральная группа «Зазеркалье» - МБОУ «СОШ № 13 им. Героя Советского 
Союза И.Б.Катунина» г. Брянска (рук. Чудакова Т.Н.) 
-Хореографическая группа «Эдельвейс» - МБОУ «СОШ № 42» г. Брянска 
(рук. Силищева Е.Е.) 
-Никитина Дарья - МБОУ «СОШ № 13 им. Героя Советского Союза 
И.Б.Катунина» г. Брянска (рук. Шевелева Т.М.) 
-Пискунов Даниил - МБОУ «СОШ № 39» г. Брянска (рук. Удалых И.Н.) 
-Группа образцового ДМТ «Орфей» - МБУДО «ЦВР» г. Брянска 
(рук. Бондаренко Г.А., Ванчугова Н.Е.) 
-Кочуренкова Варвара - МБУДО «ЦВР» г. Брянска (рук. Якушева О.А.) 
-Образцовый детский ансамбль шумовых инструментов «Сувенир» - МБУДО 
«ЦВР» г. Брянска (рук. Чайкина Э.А., конц. Чайкин П.В.) 
-Ансамбль гитаристов «Лад» - МБУДО «ЦВР» г. Брянска (рук. Чайкин П.В.) 
-Акробатическое трио - МБОУ «Гимназия № 5» г. Брянска (Шепелева Е.Ю.) 
-Образцовый ДМТ «Орфей» - МБУДО «ЦВР» г. Брянска (рук. Быховская М.В., 
Рудакова М.Ю., Вебер Т.А.) 

Фокинский район 
-Хор «Ассорти» - МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» 
г. Брянска (рук. Зайцева Е.В.) 



11 

-Хореографический коллектив «Бусинки» - МБОУ «Лицей № 27 им.Героя 
Советского Союза И.Е.Кустова» г. Брянска (рук. Киселева М.В.) 
-Мощенкова Дарья - О ДО лицея № 27 «Дом детского творчества им. Героя 
России О. Визнюка» (рук. Голенкова И.Н.) 
-Трохаева Мария - МБОУ «СОШ № 30» (рук. Челяева Д.В.) 
-Чмыхов Даниил - МБОУ «СОШ № 29» г. Брянска (рук. Федотенкова М.А.) 
-Ягутян Марина - ОДО лицея № 27 «Дом детского творчества им. Героя России 
О. Визнюка» (рук. Киселева Л.В.) 
-Коллектив эстрадного танца «Серпантин»(старшая группа) (танец «Месяц май») 
ОДО лицея № 27 «Дом детского творчества им. Героя России О. Визнюка» 
(рук. Грохотова Г.М.) 
-Фольклорный ансамбль «Зарянка» - ОДО лицея № 27 «Дом детского творчества 
им. Героя России О. Визнюка» (рук. Ситникова Т.В., конц. Васекин И.И.) 
-Рыжова Таисия - ОДО лицея № 27 «Дом детского творчества им. Героя России 
О. Визнюка» (рук. Ситникова Т.В., конц. Васекин И.И.) 

Володарский район 
-Академический хор «Родничок» - МБОУ «Гимназия № 3 имени 
Б.В.Шапошникова» г. Брянска (рук. Романенко Е.И., конц. Толкачева М.В.) 
-Ансамбль эстрадного танца «Каприз» - МБОУ «Гимназия № 3 имени Б.В. 
Шапошникова» г. Брянска (рук. Колодченкова Е.С.) 
-Иваничкина Елизавета - МБОУ «СОШ № 58» г. Брянска (рук. Бырдина Н.П.) 
-Танцевальный коллектив «Грация» - МБУДО «Дом детского творчества» 
Володарского района г. Брянска (рук. Шумилина В.А.) 
-Танцевальная группа «Сюрприз» - МБУДО «Дом детского творчества» 
Володарского района г. Брянска (рук. Колодченкова Е.С.) 
-Хор «Фантазия» - МБУДО «Центр внешкольной работы» Володарского района 
(рук. Ларькина М.А.) 
-Дуэт (Фещенко Полина, Фетисова Полина) - МБУДО «Дом детского творчества» 
Володарского района (рук. Шумилина В.А.) 
-Яшин Валентин - МБОУ «СОШ № 26 имени В.И. Кугаева» г. Брянска 
(рук. Абрамова Е.В.) 
-Гусейнова Эвелина - МБОУ «СОШ № 46» г. Брянска (рук. Баранова Л.Д.) 
-Театральная студия «Открытие» - МБОУ «СОШ № 58» г. Брянска 
(рук. Зубарева Е.С.) 

ГБУДО «Брянский областной губернаторский Дворец детского и 
юношеского творчества им. Ю.А.Гагарина» 
-Борисова Дарья - (рук. Коржуева О.Г.) 
-Старшая группа образцового ансамбля танца «Юность» (танец «Заплетушки») 
(рук. Адарченко Е.В.) г. Брянска 
-Группа «Ларец» образцовой детской фольклорной школы «Калинушка» 
(рук. Калугина Л.Н., Миронова О.Л.) 
-Сводная группа образцовой цирковой студии «Импульс» (рук. Сырцева Е.В.) 
-Старшая группа образцовый детского театра моды «Образ» 
(рук. Быданцева Л.Н.) 



12 

-Старшая группа образцовой студии спортивного танца «Гранд» (рук. Кокотов 
А.А., Кокотова А.Г.) 
-Группа «Звездочки» образцовой студии эстрадного вокала «Дилижанс» 
(рук. Истомина М.В.) 
-Объединение «Магия света» образцовой цирковой студии «Импульс» 
(рук. Калачева А.В.) 
-Сводная группа образцового Центра театральной педагогики 
(рук. Кирюшина Е.К.) 

СПИСОК ЛАУРЕАТОВ 
областного смотра среди обучающихся 

государственных образовательных организаций 

ГАОУ «Брянская кадетская школа им. Героя России В.И.Шкурного» 
-Вокальная группа «Брянские кадеты» (рук. Шарко Е.В.) 
-Шитиков Артем (рук. Титкова М.В.) 
-Хореографический коллектив «Кадеты» (рук. Матюхина Е.В.) 

ГБОУ «Дятьковская кадетская школа 
им. Героя Советского Союза И.А.Кашина» 
-Чепиков Арсений (рук. Борисевич Е.А.) 
-Петроченко Глеб (рук. Борисевич Е.А.) 

ГБОУ «Клинцовская кадетская школа «Юный спасатель» 
им. Героя Советского Союза С.И.Постевого» 
-Хоровой коллектив (рук. Аракелян И.Л.) 
-Толстопятова Василиса (рук. Батюченко Е.А.) 
-Танцевальный коллектив «Созвездие» (рук. Аракелян ИЛ.) 
-Клищенко Александра (рук. Аракелян ИЛ.) 


